



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
31 OKTOBER 2013

Folketingets Forsvarsudvalg har den 3. oktober 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 3 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Kristian Skibby (DF).

Spørgsmål nr. 3:

”Med henvisning til svaret på FOU alm. del (2012-13) – spm. 85, anmodes ministeren om at genoverveje anmodningen fra de efterladte til de to danske sømænd, der hidtil er blevet nægtet udlevering af lydfilen med radiokommunikationen på VHF kanal 16 fra ulykkesnatten den 18 -19. januar 2011.”

Svar:

Som det fremgår af besvarelsen af FOU spørgsmål 85 optager Søværnets Operative Kommando ”rutinemæssigt telefonsamtaler i sit operationsrum (den nationale sø- og luftredningscentral). Søværnets Operative Kommando er således i besiddelse af visse lydoptagelser af førte telefonsamtaler under den iværksatte redningsoperation i forbindelse med forliset af N.A. HANSEN ud for Grenå natten mellem den 18. og 19. januar 2011.”

Det fremgår endvidere af besvarelsen af FOU spørgsmål 85, at ”Søværnets Operative Kommando har dog ud fra en afskrift af lydoptagelserne foretaget en ekstrahering i form af en gengivelse af uddrag af de telefonsamtaler, hvor der fremgår faktiske oplysninger af væsentlig betydning, og udleveret uddraget til journalisten. Denne ekstraherede afskrift er efterfølgende også udleveret til de efterlattedes advokat.”

Med hensyn til optagelser af lydfiler med radiokommunikation fra VHF kanal 16 fra ulykkesnatten er Erhvervs- og Vækstministeriet anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse.

Erhvervs- og Vækstministeriet har i den anledning oplyst følgende:

”at radiokommunikationen fra VHF kanal 16 varetages af TDC – Lyngby Radio som led i varetagelsen af de radiobaserede maritime nød- og sikkerhedstjenester. Disse tjenester varetages under forsyningspligten på teleområdet, som er Erhvervsstyrelsens ressortområde. Erhvervsstyrelsen oplyser endvidere, at de teleretlige regler ikke giver mulighed for at forlange, at TDC – Lyngby Radio udleverer lydoptagelser, og TDC – Lyngby Radio er heller ikke omfattet af offentlighedslovens regler om ret til aktindsigt. Erhvervsstyrelsen har kontaktet TDC – Lyngby Radio, der har oplyst, at i den konkrete sag har alt materiale været gjort tilgængeligt for Opklaringsenheden under Søfartsstyrelsen, der har udarbejdet søulykkesrapport efter forliset.”

Jeg kan endvidere oplyse, at TDC på baggrund af en specifik henvendelse har oplyst, at da der konkret ikke er nogen afgørende hensyn, som taler imod, vil Lyngby Radio ekstraordinært afvige fra den gældende praksis og give familien eller dennes repræsentanter mulighed for at komme forbi og høre båndoptagelsen fra hændelsesnatten, som Lyngby Radio har optaget af VHF kanal 16.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen